xxii. dist

distincretur bello Arabico, sed misso ad illum
fumento simul aeq; pecunias: nec tamen se hac
parte sibi ipsi satissimè fecisse: professum enim amicū
pro bene de se merito non opes solam, sed caput
etiam et salutē debere obiectare periculis. Id
quia nō licuerit, certè hanc laudē suam esse, q.
ne post. Actiacā quidē cladem illū deseruerit.
neq; fortuna iam apertè mutata ad nouas spes-
se trahulterit: quo tempore si vō auxilio, at consili-
lio à se adiuū hominē, cōmonstrando quo uno
modo seruari posset, nec omnino in ordinē redi-
gi, uidelice si Cleopatra interficeret: hoc enim,
matrē perperato, licebat illi in eius opes suc-
cedere, aeq; ita faciliores à te pacis conditiones
impertrare. Ille uero per incognitiam consilium
meū aspernatus est: aeq; hoc pacto tibi magis, q.
sibi cōsuluit. Nunc igitur si odio Anony meū
quoq; fundiū damnas, non negauerim ea qua fe-
ci, neq; ueror ingenuè faceri quanto illū amar-
re prosecutus sim: q. si amore personarū respe-
ctu hoc tantū in disquisitionē uocas, qualis sim:
amicus, et q. memor beneficiorū, licet tibi quorq;
hoc experiri: mutato enim nomine nihilominus
manebit amicitia, et laudem suam merebuerit.

VIII. His uerbis cum magnā generositatem prese-
ferret, non mediocriter allexit Cæsarem, uerum
liberalē ac magnificū: ne occasione dicēda eau-
sa paulatim insinuaret se in illius amicitiam.
Quare diadema te restituimus, horcasus ex te
non.

non minus suā q̄ quondam Antonij amicitiā coleret, in summo honore habuit, addens scripsisse Capidium, quācum apud monarchas favore Herodis adiutus sit. Ergo ubi prater spem acceptum se uidit Cesari, & ope eius denuo confirmatū in regno, senatus consilio quoq; per illū imperato, deduxit eum in Aegyptū, donatū plurimis munib; quibus etiam amicos eius sibi conciliauit, & animi declarauit magnitudinem. Conatus est etiā Alexandro Antonij amico imperare ueniā, quod tamen nō posuit, quia Cesar animaduerſurū se in illum iurauebat. Reuersus deinde in Iudeam auctus honore ac potestate, omnes qui cōtrā exspectauerā attonitos reddidit, quasi Dei benignitate semper illūstrior ē periculis euaderet. Mox igitur parauit se ad excipendū redeuntē ex Aegypto Casare: qui postquā uenit, omni regia magnificētia eū accepit apud Ptolemaidem: exercitu quoq; omnē hospitalitatē exhibuit, & rerū ad uictū accommodarū copiā: quo factū est, ut in intīmā familiaritatē recipetur, unā obequitare solitus dum traducuntur copia, tractansq; cum ipsum tum amicos ministerio mirorū ē L. diuisiōne & sumptuosissimo culu insigniū: quin & squalida ac inaquosa loca transcutibus nihil deesse passus est, non uinū, nō aquā, qua milles tum magis etiam delectabatur. Ipsum quidem Casarem talentis D C C C. donauit, adeoq;

satis factū est omnib. in luculentius etiā quā pro eius regni facultatibus tractatos se facerentur: quo magis amicitiae propriaq; ad benemerendū moluneariū fidē fecit, & nūs opportunitate tēporis egregiā opinione magnanimitatis sibi parauit: rufusq; ab Aegypto redemptes ab hos Romanorum primates eis officijs prosequens est, ut nemini mortalium hac parte cederet.

Nero dedit Mariam mem calumnī opprēssum in-
terficit.

CAP. XL.

Sed cūm primū in regnū reuersus est, perturbatā familiā innenit, insensamq; sibi uxore Mariam mem & socrū Alexandrā ratā enim, id quod nō immerito suspicabantur, non securi-
tatis causa se in id castellū conclusas, sed quasi
in carcere, ita ut nec suis nec alienis bonis fru-
posseut, agerrimè ferebant. Mariāne quoq; ma-
ritū simulare amorem credebat, q; ei bonus esset
atq; cōmodū: sed nihil molestius ferebat, quā q;
ne illo quidē defuncto spes relinquebatur ipsam
fore superflue: nec unquā excidebant mandata
olim Iosepho data, ita ut omnibus modis deme-
veri conaretur custodes, praecipue Bohemū, non
ignara incoluntarē suam sicam in eius mani-
bus. Ille uero principiō fidue erat, non discedēs
ab Herodis præscripto: deinde munusculis ac
blāditijs muliebribus paulatim mollitus est: po-
strem efficiē omnia mandata regia, præscriptio
& non speraree cum cum eadem potestare re-
serf

versurum: eam ob rem sic existimabat, nec ab
ille sibi esse periculum, & a mulieribus pararam
gratiā, praeſentē dignitatem ex in posterū facile
retenebris. Quod si Herodē rebus ex feneſenſe
confettiſis redire continget, nihil cū mīſi uxoris
arbitrari alitur: ſciebas enim quā impotenter
eum rex amaret. His ille de cauſis à mandatis
diſceſſit. Mariāme uero iniquiſimo animo tu-
lio noua ſibi ſemper alia ex alijs ab Herode na-
ſei pericula: uotaq; fuiebas ne ille unquā ſal-
uus reuertereint, cogitans uitam ſibi cū eo fore
ineolerabilem: id quod poſtea nec diſſimulanit,
aperieſſa quid ſe ueret. Ille enim cū preter
ſpem magna ornatus fortuna appuliſſet: prima,
ut par erat, uxori leuum de hac re attulit man-
ſium: eamq; ſolans pra alijs uxoribus ob amorem
ac incundifimā conſuetudinē ſalutarie & co-
plexus eſt. Atulic uero narrante cō ſuos ſuc-
cōffus, ſuoq; deijs ferre uidebatur, mox bellę ſuo
effeſtum oculabatur: fed uo erat ingenuis mini-
metq; ſuacis moribus, ad illius blandas appet-
lationes ingemiscebat: narratione q; eius cōri-
ſari magis q; pandere uidebatur: ne iam Herodē
nō iam ſuſpicionibus quā manifestis ſignis
turbarent: angebatur enim uidens incuſpectio-
nam & apertam uxoris auerſationē: quam mo-
biliā pra amore ferre nō ualeat, nec in ira nec
in reconciliatione perdurare poterat. & ſibi
ipſe non conſilius iam hoc iam illo affectu di-

Arabebainz: adeò animus inter amorem & odium
ambigebat, ut cum sape cuperet punire multie-
ris superbia, intercedente amore ueraretur. Ni-
bil autem magis timebat, quam ne sumpro de ea
supplicio, seipsum hoc pacto grauius ledere ob-
defuncta desideriū. Talibus curis astutus: &
sic erga Mariam affellū, ut uidere soror eius
& mater, opporeuissimū tempus se noctis pu-
tauerunt: moxq; assiduis calumnijs concubat
homine accendente's eius odium ac glorijs:
quas ille nec reuisebat, nec tam libebat credere,
& scire in dilecta cominge: peius tamē in-
dies erga eam afficiebatur, magisq; ac magis
exasperabatur, dum nec illa curas suas occul-
sat, & ipse amorē ueritit in odium. Ac forasse
iam eum sanius in eam aliquid statuisse, ne cō-
modum nuntiarum esset extinctis Antonio, et
Cleopatra, Cesare. Ac egypto posiri: cui obnici
properans, familiam sic ne erat reliqui. Disce-
denie Mariamne commendauit sohemum, plu-
rimum ei se debere propter habitam sui cūtra
proficēs, & cuiusdam Iudee paries ei dominū
imperauit.

I X. Caterium Herodes in Egypto
cum Cesare congressus, liberius iam cū illo egis
amicitia fatus, & magnus ab eo beneficijs or-
natus est: quadringenerum enim Gallus
Cleopatra satellitū ei donauit, & regionis par-
tem reddidit, quam illa prius occupaverat atq;
tribuit cīā eius regno Gadara, Hippone, &
mar-

mariam. Et in mariimis Gazam, anibedonem, ioppam, Scaroniq; surrim: quae illi non mediocris fuit ad regium splendorem accessio. Ducto deinde usq; Antiochiam Cesare in regnum reuersus sensit forem quā foris propitiam, tam domi aduersam, maxime quod ad coniugium aetinet, qua parte sibi anq; videbatur felicissimus. Flagrabat enim legiromo coniugis Mariam ex amore quā qui ardentiissime, ne illis quidē exceptis, de quibus à scripторibus produxit: ea formam, carera pudica. Et iniolata fidei, innatam habebat muliebrem, quandam morositatē, improbis illudens obnoxij marii paucitia, ita ne nō habita regia potestie ratione, nō raro concumeliosius eū tractaret, quam rāmē ille dissimilans. Et moderatē ferebat, licet solitam aperte sororū eius. Et marii exprobaret humiliatię generis, que causa fuit implacabilis inter eos mulieres oīq; arq; cūm calumniarum quoīs directo occasio: esq; suspiciones paulatim crescentes duraverunt, integrū annū post Herodis à Cesare redicū, tandem diu premeditatū odīs in hunc modū erupit: cūm meridianō tempore quietis causa in cubiculū se rex contulisset, pro coniugali affectu Mariam men accersit: hanc autem interrogasse quidem est, sed una cubare voluisse rogante, concensente. Et insuper patris affectus sui necem approbrans: quo indignè ferre. Et mixtis ab infernus die mulieris manib[us] tem-

perante, postquam ex strepitate commissione eum
 sensit soror, submittit iunctitudinem subornationis pim-
 cerna, qui indicaret solicitationem sc̄ à Mariam, ne
 ut ei operā cōmodaret in propinando regi aman-
 torio poenitio: Et si amplius sc̄iscitetur quale-
 nam id esset, dicere pharmaciū penes ipsam esse,
 à se requisitū tamen ministerium: q̄ si rex mēcōnde
 amatorij nihil moneretur, tamen Et ipse filius,
 nihil enim illi fore periculi: hoc praeoculū nō filio
 ipso reportis articulo inerat ad cū alloquē-
 datur: atq; is cōposito vulnus ingreditur, et quasi
 rētē malde seriat afferens, ait se largitione à dea
 viamne solicitationis, ut amatorū regi misceret.
 quo audito cū ille perturbaretur, si pharmaciū
 quoddam sibi oblatum, cuius ipse nūm ignoret:
 ideoq; id renuntiare, quod hoc Et regi Et sibi
 nūm existimet. Ad hæc verba Et prodes, hanc
 autē sacis cōmotus, cū magis etiam exasperatus
 esset, cum nichil Mariam fidissimum rot-
 tensis et ministris, sciens quod sine illo nihil
 nec magnum nec parvum remittit sine quo eru-
 ciatus non ferens, ad interrogata quidem nihil
 respondit, hoc tamen prodiit, offensam esse mu-
 licerem properat ea que Bohemus indicaverat:
 adhuc eo loquente exclamat rex, Bohemum Et
 sibi anachac Et regno fidissimum nō suisse hoc
 prodierunt, nisi aliquid commercij secretioris
 inter ipsos intercessisset, moxq; Bohemus com-
 prehensionis imperat interfecti, nixorem horū
 causam

causam suam inbet agere aduocato inimicorum
 amicorū cōfilio, accusationē accusatā exorsu,
 & cōfiliū ueneficiū crīmē intentans. erat autē
 verbis immodicus, et iratoq; quā decorū iudicij
 postulas: quo factū est, ut cōs. cum ita uelle ui-
 derent, omnīū qui aderant suffragiū damnata-
 ſu, qua ſcenētia prolata, uifum tamē eſt tam ipſi
 quā alijs quibusdā p̄femib; u. nō eſt eius ſup-
 pliū precipitandū, ſed includenda in aliquam
 regia carcere: at Salome cū ſua factione modis
 omnibus dedit operū ut mulier ſine morda nece-
 reatur: quō tamen facilius regē perpulerūt, q; de-
 geret ſimendū eſſe aliquē motū in populo, ſi ſci-
 reetur uinā affernari in carcere, atq; ita Ma-
 rianum duſta eſt ad supplicium. Id confipata
 Alexādra, & intelliges ſumitē exiū ſibi expe-
 diendā ab Herode, omiſſa prißlina ſerocia, ual-
 de indecoru muraria eſt. Volens enim ostendere fe-
 nō eſſe conſciā eius criminis, capis filie conui-
 ſuum facere omnibus audiencib; ſcdeſtissimā
 & ingratiā erga virū clamitās, dignamq; talis
 exiū, que auſa ſu tā inuane ſacimus, nō enim
 pro merito trallatiū meritiū amantissimū. Hec
 illa turpiter fingēt, & inuolatura ut uideba-
 ent capillos misera, etiā alijs merito dannabane
 inepiā cū ſimulationē: ſed in nemine hoc me-
 gis apparet, q; in ipſa que ducebatur ad inter-
 iū. nam neq; uerbo uillo eam dignata eſt, neq;
 uel canillā inceprijs eius perurbata, exculſo

animo

animis improbarē se illius int̄p̄c dimentia sub-
iā significabat; ipsa int̄repida specie, ac ne cole-
re quidē meū moris mutato ibat, generosam
iudicē extēmo quoq; suo tēpore p̄fīrēs. Ad
hunc modū perit mulier et tēperans et ma-
gnanima, sed nō satis modesta, et paulo con-
sensiosior. Ceterum forma uenustate, et comē-
tate cū maiestate cōiuncta dici nō potest quan-
tū omnes atatis sue feminas superauerū, qua
potissima canxi fuit, quā minus inēdē cū rege
nūa degere. Obsequiis cuius vbi amorem ab eo
culpa, et nihil molestū expectās, licet insinus equo
se gerebas: molestè etiā ferebat suorū casus, idq;
apud ipsum quoq; fauebas. Tandē effecit ne
exosa esset regis et matri et sorori, atq; etiam
illi ipsi à quo solo nihil timebat. Ea perempta
impatientius etiam flagrare coepit rex, iam autē
misericordia affectus sicut diximus: neq; enim uel-
gori cōiugū more amabat, sed cū penē adiu-
ficiam, usq; indulgeret huic cupidini, ne licen-
tioribus quidē uxoris moribus effici posset, ne
iudicis magis ac magis eam diligenter. Tum uero
maxime sibi uisus est irato Deo necasse Ma-
riam, sape innocabat eius nomē, sape etiam
indecore lamētabatur: excogitabat autē oblo-
guerē quecunq; poteras, apparādis cōmītijs
et cōpositionibus, nihil tamē proficiebat: qua-
re et regni curā reliquit, adeoq; dolori succen-
sus, ut sape ministros iuberet vocare Ma-
riam.

riammen, quasi illa adhuc uineret. Sic affectio
 superacuit pessilencia, que ex plebis ex purpu-
 ratorum maiorē partem absulit, omnibus ira-
 to. Deo hanc immisso interpretantibus pro-
 per iniustū regina suppliciū: ita anēla regis a-
 gritudine postremō in solitudines se abdidit
 praeoxiū uenationis, ubi afflictas scineras pau-
 cos dies graue morbum corraxit. Is etas inflam-
 matio ex dolor cernicis, mēte etiam mora non-
 nihil: nec remedia quicquā prodīrant, sed cum
 exacerbare potius malum uideretur, res mani-
 muon à desperatione absuit. Itaq; medici pā-
 sim propter morbi conuinciam, partim quia
 in tāta difficultate nō erat libera diere electio,
 permiscebāt ei quicquid appeteret, in incertum
 euueniū salutē forense committentes. Quo sic
 apud Samariam, nunc Sebasten, decubente,
 Alexandra habitātē suā. Hierosolymis re co-
 gnita conata est urbis arces in suā potestatem
 redigere, aleram iēplo. coniugiam, aleram in
 ipsa urbe suānam qui has obrimēt, totā gen-
 tam habone obnoxiam: quia nec sine his sacri-
 ficiis quotidiana possene peragi, neq; Iudei sine
 sacrificijs depere, quibus nūa ciuitas contēnatur
 quā religio. Praefectos igitur teneat, ut sibi ex
 geniis ex Herode ac filia pueris eas iraderent,
 ne forte illo defuncto occuparetur ab alijs: quod
 si coniugat eum sanitatem recipere, interim à
 nemine suīus eas seruari quam à domesticis.

Hac felicitatio non est aquis auribus accepta,
 sed cum esse aliquis etiam fidi, cum enim eo magis
 manebat in officio, quod ex Alexandra ope-
 ram, nec fas premebamur desperare de salute prin-
 cipis: amici enim erant veteres, unus enim ne-
 pos regis, Achiaibus nomine, quare continuo
 per nuntios de Alexandria significaverunt: ille
 sine mora eam insit interfici: superatoque tandem
 morbo affectus et corporis auribus ex animi sic
 efferauit est, ne quanis ex causa ad seniendum
 esset propensissimus: quoniam ne ab intemperie quan-
 dum amicis sanguinarias manus abstulit. Co-
 stobaro uidelicet. Lysimacho, Antipatro co-
 gnomine Gadia, ex Dositheo, occasione arre-
 pta huiusmodi. Erat Costobarus unus inter pri-
 mates Idumaeorum, penes cuius maiores olim fue-
 rati sacerdotium Coeum numinis, quod tunc religavit
 ab ea gente colebat, prinsquam sub Hycani prin-
 cipatu Indaicos ritus acciperet: hunc Herodes
 quam primum regnum adeperus est, Idumaeas ac Gaza
 preposuit, data in matrimonium Salome sua so-
 rore, cuius marius Iosephus interfecit, ut iam
 dictum est. Ea felicitate prater spem oblate, infla-
 tus ille, paulatim ad causam insolentiam progressus
 est, ne regis imperata dereliqueret, indignum ratione
 Idumeos scrivere hominibus quorum sacra et re-
 ligione accepserant: misericordia legatione ad Cleo-
 pairam, docens Idumaeam semper maioribus eius
 regina paruisse, proinde nunc quoque imperante

dan esse régionē ab Antonio, se enim paratu
 illi potius obsequi. Hac autē moliebatur, non
 q̄ Cleopatra malle habere dominā, sed ut acci-
 sis Heridis opibus, eō facilius ipse Idumæorū
 dominationem innaderet: nam spes ei faciebat
 eam generis claritas, q̄ pecuniarū copia: quibus
 parandis ille nunquā non insciua, ne à turpibus
 quidē lucris abstinebat, nimorū nihil mediocre
 volvans in animo. Sed Cleopatra frustra cen-
 tato precibus Antonio, nihil impetrare po-
 enit: & Herodes re cognita inserfectus erat
 hominē, nisi inercessisset pro eo tam mater q̄
 soror; ita tamē cum dovanis illarū precibus, ne
 nunquā post hac illi fideret. Qrio deinde iner
 cōinges dissidio. Salome libellū repudij marito
 miris, praeceperit legitimū mox patria: lex enim no-
 stra solis marieis hoc ins permissit, mulieribus
 autē ne dimisiis quidē fas est nubere, nisi prioris
 nūri permisſu. Verū illa magis ex propria licen-
 tia q̄ cōmuni iure fecit diuorsiū, & ad fratrem
 se cōferens, ait se præculisse fraternā benevolen-
 tiā cōtingali fœderi, cōspirasse enim eū ad res
 nonas molēdat cū Lysimacho, Antipatro &
 Dositheo: sūnq; rebus fidē astruebat per Baba
 liberos, quos ille iam per XII. annos seruasse
 incoluimus: erat autē hoc uerū, ex iū praece-
 pto opinionē à rege audiū uichenetur eius
 animū penitit. Quod enim ad Baba liberos at-
 tinet, decreverat eos aliquādo sollere, aduersa-

eos semper suis conatibus, sed procedere tēpore
per oblivionē hoc omiserat: causa uero odiorū
haec fuit. Regnante Antigono dū Herodes ob-
sideret Hierosolyma, in iatis terrā difficultati-
bus maior populi pars fessa prop̄p̄facerat ad ac-
cipiendū Herodē intrā mōnia: sed obſtēbant
Babæ liberi pollentes autoritatem ac opibus ex-
fidi Antigono, q̄ p̄taret cū regē magis eſſe ē
republica. Tandē capia urbe p̄ Herodē Costo-
barus destinatus ad obſeruādos urbis exitus, ne
quis aduersa faſtionis eliberetur, ſciēs magnā
eſſe Babæ filiorū apud undique autoritatē, ex co-
girans illos in uero rēti ſtarū magnū momentū
afferre poſſe ſuis conatibus. ſubractos clam in
ſuis agris habuit. Et tunc quidēlīcet ſuſpeſtus
Herodē periuerto ſeffellit, negās ſe quicquā ſeire
quā illi deuenerint: rege deinde per edicta pre-
mium promittētē indici, et modis omnibus eos
perquirētē, ne iū qdē ſateri uoluit: ueritus enī
nō impune ſibi hoc fore post primā negationē,
pergebat eos occulare, iam. neceſſariet etiā, nō
modō benevolentia. Hoc poſt quā ſororis indi-
cio rex uesperit, mihi ſi qbusdā ad loca latēbrarū,
ex illis interfecit, ex quoq̄dā in eodem her-
ebane orimine: ni nihil iam reliquū eſſet ex Hyrcani
cognacione, ſed ſublatius diuinitus, quorū
excellebat dignitas arbitriauit ſuo poſſet quic-
quid uellet agere, nemine amplius reſiſtente.

X.. Quo factū eſt ut magis ac magis diſcederet à
patrijs.

patrijs ritibus, et peregrini studijs nesciū insti-
tuta corrūperet iniuiolabilia: quo tempore perma-
gna facta est honorū in rū in decessus inclina-
tio, labante disciplina qua antea hæc populus so-
lebat cōtineri in officio. Ac primum athletica
certamina quinto quoq; anno in honorē Casar-
is instituit theatro Hierosolymis exstructo:
deinde in capo amphitheatru utrūq; sumptuoso
opere cōspicuū, sed alienū à Iudeis morib⁹,
apud quos nullus est horū usus, nulla spectacula-
lorū ostētatio. Ille tamē celebritatē hāc nobilissi-
mā esse uoluit, denūtiata circūuicinis atq; etiā
lōginquis pētibus: proposituq; premijs magnus
undiq; athletarū ceterorūq; certatorū cōcursus
factus est, cōfluxerūiq; exercitatiissimē quiq; in
hoc genere: euocabantur enim magnis premijs
nō hī tantū q; gymnicis certaminib⁹ dāe operā,
sed musici etiā præstātes. Et q; uocātur thyme-
lici, necnō quadrigarū ac trigarū. Et q; singulis
equis celestizones cursum peragūt: magna con-
tentione regis, ne quid desideraret, quod usquā
in hoc genere sit spectabile. Theatru ipsum per
circuitū titulis erat ornatū Casaris, et trophais
deuictarū ab illo gētiū, auro atq; argēto collu-
centibus. Quod uero ad instrumentū et appar-
atū attinet, nō uestes pretiosissime, nō gēme ra-
rietate insignes deerāt in his spectaculis: cōqui-
fisis etiam feris plurimi, leonibus ceteri: q; uel
robore spectandis, uel aliquo natura miraculo,